
Université KASDI-MERBAH Ouargla 

Faculté des sciences appliquées 

Département de Génie des Procèdes 

 

Mémoire 

Présenté pour l’obtention du diplôme de 

MASTER ACADEMIQUE  

                             Domaine : Sciences et technologies. 

      Filière : Sciences et génie de l’environnement. 

              Spécialité : Génie des procédés de l’environnement. 

 

Présenté par : 

BOULIFA Ines  

BELATTAR Maroua 

Thème : 

 
 

 

 

 
 

Soutenu publiquement le :  

 

Devant le jury composé de : 

 

Mr. SELLOUM Djamel                 MCA Président UKM Ouargla. 

Mr. SIBOUKER Hichem                    MAA Examinateur UKM Ouargla. 

Mr. ACHI Fethi                            MCA Promoteur UKM Ouargla. 
[...]
B) système pseudo-séparatif. 

C) système composite. 

D) systèmes spéciaux. 

A) Systèmes fondamentaux : Les systèmes fondamentaux se divisent en deux types ; le 

système séparatif et le système unitaire : 



13 
 

- Système séparatif : Un système dit séparatif qui collecte séparément les eaux usées et les 

eaux pluviales dans deux réseaux distincts. Ce système à la particularité d’un dédoublement des 

conduites; qu’on a une conduite qui véhicule les eaux domestiques, et une autre conduite 

achemine les eaux de ruissellement vers le cours d’eau le plus proche [14]. 

o  Réseau pluvial : il est conçu pour évacuer les eaux d’origine pluviale, il transite l’eau 

vers les cours d’eau les plus proches. 

o  Réseau d’eaux usées : il est prévu pour l’évacuation des eaux usées d’origine domestique 

et industrielle jusqu’à la station d’épuration. 

- Système unitaire : un système dit unitaire, appelé aussi « tout à l’égout », est un système 

qui draine l’ensemble des eaux usées et pluviales vers l’extérieur de l’agglomération par un 

réseau unique. C’est un système compact qui convient mieux pour les milieux urbains de hautes 

densités,  mais qui pose des problèmes d’auto-curage en période sèche [14]. 

Le système unitaire évacue les eaux usées et les eaux pluviales par un seul réseau. Le 

système unitaire est généralement équipé de bassins de stockage permettant le rejet direct d’une 

partie des eaux en cas de pluies importantes et évitant ainsi de surcharger les outils de traitement 

[15]. 

 

 

Schéma I.3: Système séparatif et système unitaire [18]. 

- Système mixte : ce réseau est constitué d’un système unitaire et d’un système séparatif. 



14 
 

B) Système pseudo-séparatif : Le système pseudo séparatif est un système dans lequel les 

apports d’eaux pluviales se divisent en deux parties. L’une provenant uniquement des surfaces 

qui s’écoule : aqueducs, fossés avec évacuation directe dans la nature. L’autre provenant des 

toitures et cours intérieures qui sont raccordées au réseau d’assainissement à l’aide des mêmes 

branchements que ceux des eaux usées domestiques [16]. 

C) Système composite : C’est une variante du système séparatif qui prévoit, grâce à divers 

aménagements, une dérivation partielle des eaux les plus polluées du réseau pluvial vers le réseau 

d’eaux usées en vue de leur traitement [16]. 

 

D) Systèmes spéciaux : On distingue deux types de système : 

  Système sous pression sur la totalité du parcours, le réseau fonctionne en charge de 

façon permanente sur la totalité du parcours. 

  Système sous dépression : Le transport de l’effluent s’effectue par mise des canalisations 

endépression [17]. 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Chapitre II  

Procédés d’épuration des eaux 

usées



16 
 

II.1 Généralités sur les stations d’épuration des eaux usées 

II.1.1 Principe de fonctionnement des stations d’épuration 

 

 

Schéma. II.1 : Présentation générale d’une station d’épuration boue activée [20]. 

 

II.1.1.1 Prétraitement 

Le prétraitement est toujours effectué avec pour objectif essentiel d'éliminer les grosses 

particules et les déchets flottants par un dégrillage, un dessablage et un déshuilage [21]. 

II.1.1.2 Traitement primaire 

Le traitement primaire, purement mécanique ou améliorée par l'adjonction de produit 

chimique (floculant et coagulant), consiste simplement en une décantation des matières solides en 

suspension dans l'eau. Cette étape est réalisée dans un bassin de grande dimension de manière à 

ce que les particules en suspension puissent se déposer au fond du bassin et être évacuées (boues 

primaires). L'eau est ensuite conduite vers d'autres bassins où a lieu le traitement secondaire. Le 

traitement primaire permet d'éliminer une bonne partie de la matière en suspension [21]. 

 



17 
 

II.1.1.3 Traitement secondaire 

Le traitement secondaire consiste à faire dégrader les matières organiques par des 

microorganismes. Ceux-ci peuvent être libres « boues activées », ou fixées sur un substrat « lit 

bactérien » ou de « bio disques ». L'eau subit ensuite une clarification pendant laquelle les boues 

issues du traitement secondaire sont récoltées en faisant reposer l'eau dans un bassin de 

clarification (boues secondaires). Au terme de ce traitement secondaire, la DBO5 diminuera 

puisque la matière organique aura été en majeure partie éliminée, jusqu'à 95 % [21]. 

II.1.1.4 Traitement tertiaire 

La directive relative au traitement des eaux urbaines résiduaires impose pour les stations de 

plus de 10.000 EH un traitement tertiaire. Selon les stations d’épuration, ce traitment il est 

diminuer la concentration en azote et phosphore total dans les eaux rejetées. L’eau peut passer 

une ou plusieurs fois alternativement par des bassins de traitement bactérien, en milieu aérobie et 

anaérobie. Le traitement tertiaire permet donc principalement de l’élimination de l’azote et du 

phosphore [21]. L’eau ainsi traitée peut alors être rejetée dans le milieu récepteur (rivière, 

fleuve).  

II.1.2 Dimensionnement des bassins des stations d’épuration 

Pour pouvoir étudier un projet de réalisation d'une station d’épuration, il faut au préalable 

disposer de certaines données de bases nécessaires pour le dimensionnement de la station telle 

que : 

 Type de réseau : séparatif ou unitaire. 

 Nombre équivalent habitant (EH). 

 Rejet spécifique (1 /hab/j). 

 Débit total journalier (m³/j). 

 Débit moyen horaire (m³/ h). 

  Débits de point par temps sec (m³/h). 

  Charge polluante (DBO, DCO, MES). 

En ce qui concerne les données de la qualité d'eaux usées, il faudra effectuer des analyses 

chimiques, physiques et bactériologiques de l'effluent. Il faut prendre en considération aussi que 

des levés topographiques doivent être réalisés pour une implantation adéquate [22]. 



18 
 

 

II.2 Procédés de traitement des boues polluées. 

II.2.1 Origine et nature des boues 

Les boues sont des résidus du traitement des eaux usées résiduaires urbaines selon le 

comité Européen de Normalisation (CEN), les boues sont définies comme « un mélange d'eau et 

de matières solides, séparé par des procédés naturels ou artificiels des divers types d'eau qui le 

contiennent » [24] 

 En effet, l’eau consommée ou utilisée par l’homme à l’échelle domestique ou industrielle 

génère inévitablement des déchets. Les eaux usées sont recueillies par les égouts et dirigées vers 

les stations d’épuration afin d’être purifiées avant leur réintroduction dans le milieu naturel [26] 

Les boues produites par les stations d'épuration sont essentiellement des particules solides 

composés de matières organiques non dégradées, de matières minérales, de micro-organismes et 

d'eau (environ 99 %). 

On distingue deux types des boues selon la nautre des éléments chimiques qui contient  

  Boues physico-chimiques 

Les boues physico-chimiques renferment la quasi-totalité de la pollution particulière et 

colloïdale enlevée à l’eau, ainsi que les quantités de réactifs ajoutés qui se retrouvent dans les 

boues sous forme des précipités minéraux (carbonate, phosphate, etc.) [24] 

 Boues biologiques 

Les boues biologiques résultent de l’activité vitale des micro-organismes. Les boues ont 

une structure floculée et sont séparées dans des décanteurs secondaires. Dans les filtres 

biologiques (lits bactériens), il s’agit de boues de lits bactériens prélevées dans des décanteurs 

secondaires dans les bassins de boues activées [24] 

II.2.2 Caractéristiques des boues polluées. 

Selon les différentes phases de traitement des eaux usées, on obtient des boues à 

caractéristiques différentes [25]. 

Selon l’état physique 

 Les boues liquides sont issues de l’épaississement des boues biologiques 

par voie gravitaire (siccité 2-3% MS) ou mécanique (5-7 % MS). 



19 
 

 Les boues pâteuses proviennent des boues liquides déshydratées 

mécaniquement (siccité 16-20% MS). Dans certains cas, elles subissent un 

conditionnement supplémentaire à la chaux qui accroît la siccité du produit brut (25% 

MS). Ces boues pâteuses sont produites dans des stations de taille moyenne. Elles sont 

difficiles à stocker. 

 Les boues solides chaulées résultent soit de boues pâteuses traitées à la 

chaux (siccité 30% MS), soit boues liquides épaissies traitées à la chaux et déshydratées 

mécaniquement (siccité 40% MS). Elles sont produites par des stations de taille moyenne 

ou de grande taille et représentent plus de 30 % des tonnages de boues évacuées. 

 Les boues solides compostées (siccité 45% MS) sont issues du mélange de 

boues pâteuses avec un support ligno-cellulosique structurant (déchets d’espaces verts, 

copeaux…). Les boues compostées sont plus faciles à stocker que les boues solides 

chaulées. Elles s’épandent aussi facilement et sont pratiquement sans odeur [25]. 

Selon l’origine 

 Les boues primaires se forment par le dépôt des matières décantables 

contenues dans les eaux usées non traitées. 

 Les boues physico-chimiques : Ce type des boues est constitué de matières 

organiques particulaires ou colloïdales contenues dans les eaux usées sont agglomérées 

par addition d’un réactif coagulant (sels de fer ou d’aluminium)  

 Les boues de l’épuration biologique ou boues secondaires : ce sont les 

boues issues des clarificateurs ou décanteurs après traitement biologique que se soit en 

culture libre (boues activées) ou en culture fixée (lits bactériens, disque biologiqu 

 Les boues mixtes : C’est le mélange des boues primaires et de boues 

activées ou provenant de lits bactériens. 

 Les boues de fermentation (ou boues de digestion), qui sont les boues 

fraîches soumises à la fermentation méthanique dans les digesteurs. Le processus de 

digestion réduit leur volume à environ deux tiers de la teneur initiale en matières solides, 

elles contiennent, selon leur degré d’épaississement, 90 à 96 % d’humidité [25]. 



20 
 

II.2.3 Traitements des boues polluées 

Les filières de traitement des boues se sont ainsi développées et améliorées en parallèle des 

sites de dépollution des eaux. La destination finale des boues conditionne le choix de traitement. 

Les boues sont soumises à un cahier des charges précis régissant leur qualité. Ces filières ont 

pour objectifs principaux, de produire une boue de meilleure qualité en moindre quantité tout en 

générant des boues sans risques pour l’environnement. 

Il existe différents types de boues selon l’étape de traitement des eaux duquel elles sont 

issues [24]. Les deux principaux objectifs de la filière de traitement des boues sont: 

 De stabiliser les matières organiques pour éviter toute fermentation incontrôlée qui 

entraînerait des nuisances olfactives. 

 D’éliminer un maximum d’eau afin de diminuer les volumes de boues à évacuer. 

Après une étape préalable d’épaississement permettant de concentrer les boues, la 

stabilisation de la matière organique est réalisée grâce à des procédés biologiques ou 

Physico-chimiques. L’étape finale de déshydratation permettra d’extraire le maximum d’eau. 

Épaississement 

L’épaississement est la première étape pour réduire le volume des boues ; Il a pour but de 

concentrer les boues afin de faciliter les étapes en aval. Pour obtenir une boue dont la 

concentration varie de 15 à 100 g/l [26]. 

A) L’épaississement statique gravitaire : Il s’effectue par décantation dans une cuve 

cylindrique à fond conique, sous la seule action de la pesanteur, la boue épaissie est évacuée par 

le bas [26]. 

B) L’épaississement dynamique : L’épaississement est réalisé sous l’action de forces 

mécaniques, et s’effectue selon différentes méthodes : 

- Flottation : Ce sont des fines bulles d’air permettent à la boue de remonter en surface, par 

captation. Ce procédé est principalement réservé aux boues biologiques de faible densité. 

- Par égouttage : la boue floculée est épaissie par égouttage sur une toile filtrante. 

- Par centrifugation : la boue floculée est épaissie sous l’effet de la force centrifuge [25]. 

Conditionnement 



21 
 

Cette étape a pour but de préparer les boues au traitement suivant après l’épaississement, 

les boues contiennent encore une très forte proportion d’eau. Cette étape permet de préparer les 

boues aux traitements de déshydratation. Pour séparer et libérer l’eau liée à la matière solide, des 

traitements physique (traitement thermique entre 150 et 200 °C) ou chimique (ajout de réactifs 

tels le chlorure ferrique, la chaux ou des polymères cationiques) [29] 

Déshydratation 

La déshydratation constitue la deuxième étape de réduction du volume des boues, pour 

éliminer le maximum de l’eau résiduelle (30 à 40 % de matière sèche), et aussi pour modifier 

l'état physique des boues, celles ci passent de l'état liquide à l'état pâteux ou solide [26]. 

 Les techniques d’hydratation sont : 

A) Déshydratation mécaniques : On distingue deux modes de déshydratation mécanique : 

- La déshydratation sur décanteuse centrifuge. 

- La déshydratation par filtration : Il existe deux techniques : sur filtre à bande ou sur filtre 

à plateau [25]. 

B) Séchage sur lit : c’est un séchage à l'air libre sur des boues liquides et combine 

l’évaporation naturelle et le drainage de l'eau libre à travers une couche filtrante de sable ou de 

graviers. Ce système extensif donne des boues solides à 35 – 40 % de siccité mais reste fort 

dépendant des conditions météorologiques [26] 

 Stabilisation  

La stabilisation consiste à réduire le volume, le pouvoir fermentescible des boues (odeur) 

issues de l’épuration biologique, mais aussi à les pasteuriser afin d’éliminer les germes bactériens 

(hygiénisation) pour pouvoir les valoriser [26] 

 Trois types de procédés peuvent être mis en œuvre : stabilisation biologique, chimique ou 

physique. Lors d’une stabilisation par voie biologique (digestion aérobie ou anaérobie), la 

matière organique est dégradée, donc la quantité de matière réduite. En revanche, les 

stabilisations chimique (ajout d’une quantité importante de chaux) et physique (séchage 

thermique) bloquent simplement l’activité microbienne et donc l’évolution de la boue [29] 



22 
 

Séchage 

La déshydratation élimine l'eau de manière importante ou totale par évaporation, soit 

naturellement (lits de séchage), soit thermiquement.  Ceci est réalisé en utilisant une couche de 

séchage composée d'une couche de 30 à 40 cm de sable et une couche de gravier. 

Les boues se déposent d'abord sur la surface du sable et l'eau se prolifération rapidement 

dans le sable. Un système de drainage permet de la récupérer et de la renvoyer dans le bassin 

d’aération. Les boues restent à la surface du lit de sable et sèche au cours de temps. Ces boues 

sèches peuvent être enlevées soit manuellement soit mécaniquement. Le séchage permet 

d'éliminer presque toute l'eau (environ 95 %) [24]. 

II.2.4  Valorisation des boues d’épuration. 

- Valorisation agricole 

La valorisation agricole était la principale voie d’élimination des boues des STEP (environ 

47 % du tonnage annuel national directement épandu et 26 % composté). Il s’agit de la solution là 

moins onéreuse. Pour leurs teneurs en éléments minéraux et organiques, les boues peuvent être 

utilisées comme substituts d’engrais en agriculture [30]. 

- Valorisation énergétique par l’incinération 

L’incinération des boues doit permettre l'oxydation complète de leur fraction organique, à 

800-900 C°, en atmosphère oxydante [31] Les boues sont incinérées dans des fours spécifiques. 

-La mise en décharge  

 C'est un moyen à enfouir les boues  

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Chapitre III 

Procédés de traitement et techniques 

d’analyse des eaux usées dans les 

stations d’épurations Touggourt et 

Ouargla



 

24 
 

 

III.1 Présentation et localisation géographique des STEP (Touggourt-

Ouargla) 

III.1.1 Station d’épuration de Ouargla 

   La station d’épuration située au Nord-est d’Ouargla (commune de SAID OTBA), a pour 

rôle d’épurer les effluents générés par l’agglomération de Ouargla et consiste à traiter l’ensemble 

des eaux usées à partir d’une station d’épuration de type lagunage aéré, avec une surface totale de 

80 ha, et une capacité de 400000 eq ha. 

Ce site permet de répondre aux besoins fonciers et aux objectifs d’assainissement 

(proximité du drain et de zones potentielles de développement agricole). 

Le site d’implantation est limité : 

 Au nord, par le drain existant. 

 Au sud, par un terrain vague se prolongeant jusqu’aux constructions 

traditionnelles. 

 Au sud-est, par des palmeraies. 

 A l’ouest, par le drain existant. 

 

Schéma III.1: Localisation géographique de STEP-Ouargla. 

  



 
 

25 
 

La filière de traitement retenu est constituée de : 

 Pretraitement avec degrillage et dessablage. 

 Un premier étage de traitement par lagunage aére, contient 4 lagunes aérees 

parallèles de 2,4 ha et de capacite 85200 m
3
, laa profondeur de chaque lagune est 3,5 m 

pour, le temp de séjour est 7 jours. 

 Un deuxieme étage de traitement par lagunage aere contien 2 lagunes aerees 

paralleles de 4,1 ha et de capacite 113600 m
3
 la profondeur 2,8 m pour chaque lagune, le 

temp de sejour est 5 jours. 

 Un troisieme etage bassin de finition contien 2 lagunes de finition paralleles de 4,9 

ha et de capacite 74027 m
3
 la profondeur 1,5 m pour chaque lagune, le temp de sejour est 

2 jours. 

  11 lits de séchage des boues.  

 

Schémas  III.2: Plan générale de la station d’épuration d’Ouargla. 

 

 



 
 

26 
 

III.1.2 STEP Station d’épuration de Touggourt 

III.1.2.1 Présentation de la zone d'étude (ville de TOUGGOURT) 

La ville de Touggourt est située dans la région de l'est de l’Algérie bordée par : Du sud de 

l’état de Ouargla (le siège de l’état sur la route nationale n ° 32 sur 160 km.) et du l'est de l'état 

l'oued Sur la route nationale n ° 16 par 95 km. Du nord de l'état de Biskra sur la route nationale n 

° 03 sur 220 km. Du sud-ouest de l'état de Ghardaïa À côté des routes Al-Garara et Bryan à 350 

km et de la ville de Djelfa à côté de la route Massad à 380 km, Il est à 650 km d'Alger. 

La ville de TOUGGOURT est la capitale de la province de la vallée de Rigg, qui s'étend sur 

plus de 160 kilomètres du sud au nord. Du village de Gouge à Chat Malghig et Chat Marwan. La 

superficie totale de la ville est estimée à 481 km².  

III.1.2.2 Présentation de STEP Touggourt  

Les stations de traitement des eaux usées de Touggourt est un établissement publique 

national à caractère industriel et commercial appartenant à l'autorité nationale de désinfection- 

Touggourt centre. Ses tâches les plus importantes consistent à nettoyer les eaux usées de la 

plupart des eaux de la ville. 

Localisation et zone de station 

La station d'épuration de Touggourt est située d'une longitude 06,04 ° Est, sur le cercle 

33,16° degrés Au nord elle occupe une surface de superficie de la station il est de 5 hectares. Elle 

a été mise en service le 20/11/1993 et réhabilitée en 2004 et traite aujourd'hui une partie des 

rejets d'eaux usées déversées par la ville de Touggourt.  

C'est une station d'épuration à boues activées, prévue pour 62500 équivalents habitants A 

2015 avec l'augmentation de nombre d'habitants de Touggourt cette station traite 1/3 d'eau, et le 

reste est jette dans le canal de canal de la vallée de Righ sans traitement.  

Le rôle principal de la station de filtration est le traitement et l'épuration des eaux usées de 

la ville en plusieurs étapes et aussi pour réduire le degré de pollution des eaux de la vallée de 

Rigg, et limiter la propagation des mauvaises odeurs des eaux usées. 

Données importantes 

 L'eau reçue par la station : Touggourt, Tbisbst, Bani Aswad, Zawia Al-Abedieh. 



 
 

27 
 

 La capacité de la station est estimée à 62,500 habitants. 

 Le débit quotidien moyen est de 6360 m³/ jour. 

 Le point de débit supposé à 670 m³/s. 

 Le Débit moyen à 390 m³/h. 

La structure administrative 

 

Schémas III.3 : Organigramme décrivant la structure administrative de la station de 

(STEP Touggourt). 

III.2  Procédés d’épurations des eaux usées dans les STEP (Touggourt-Ouargla) 

Les eaux usées urbaines collectées par le réseau d’assainissement d’une agglomération, 

contiennent de nombreux éléments polluants, provenant de la population. Elles sont acheminées 

vers une station d’épuration où elles subissent plusieurs phases de traitement. 

III.2.1 Matériels et méthodes utilisés pour le traitement des eaux usées  

III.2.1.1 Méthodes utilisés pour le traitement des eaux usées dans le STEP (Ouargla). 

Les eaux brutes arrivent à la station par refoulement, et subissent les différents traitements 

conventionnels d’un effluent urbain. Les étapes par les quelles passants les eaux usées dans la 

station sont les suivantes. 

 

Directeur de station 

Le responsable 
du  les 

travailleurs 

travailleurs de 
Réparation 

Travailleurs de 
nettoyage 

Le responsable 
du laboratoire 

Travailleurs de 
laboratoire 

Réformateur 
des utilisateurs 

Le responsable  
du Prévention 

et sécurité 

Agent de 
sécurité 

 



 
 

28 
 

Arrivée de l’eau 

Les eaux usées à traiter arrivent à la station d’épuration par l’intermédiaire de cinq stations 

de refoulements : 

 Refoulement 01 : conduite d’amenée des eaux usées DN 600 mm de station 

de pompage nœud hydraulique de Chott.   

 Refoulement 02 : conduite d’amenée des eaux usées DN 315 mm de station 

de pompage Sidi Khouiled.   

 Refoulement 03 : conduite d’amenée des eaux usées DN 400 mm de 

nouvelle station de pompage Caserne/Hôpital.   

 Refoulement 04 : conduite d’amenée des eaux usées DN 500 mm de station 

de pompage Douane. 

 Refoulement 05 : conduite d’amenée des eaux usées DN 700 mm de station 

de pompage route N’Goussa. 

Ces conduites déboucheront dans un regard de dégazage. Ce dernier assure une 

oxygénation naturelle des eaux brutes. Cette opération permet d’évacuer le H₂S qui pourrait se 

former dans les conduites de refoulement. A partir du regard de dégazage, les eaux brutes 

débouchent dans un canal regroupant les installations de dégrillage et de dessablage. Un canal 

Venturi sera placé à la sortie des ouvrages de prétraitement en vue de mesurer le débit d’entrée. 

 

 

Schémas III .4: Bassin de dégazage de STEP-Ouargla. 

 



 
 

29 
 

Prétraitement (traitement primaire)  

Les prétraitements ont pour objectif d’éliminer les éléments les plus grossiers, qui sont 

susceptibles de gêner les traitements ultérieurs et d’endommager les équipements. Le 

prétraitement comporte, dégrillage, dessablage. 

Le dégrillage  

Le système comprend un ensemble de deux grilleurs automatiques disposés en parallèle 

(espace de 25 mm entre barreaux). Un canal de secours équipé d’une grille statique (espace de 40 

mm entre barreaux) disposée en parallèle de by-passer complètement l'ensemble des 

prétraitements, en cas de mise hors service des deux grilleurs automatiques.  

Le dessablage 

Le dessablage est réalisé par l’intermédiaire de trois canaux en parallèle de 2 m de large et 

23 m de long. Chaque ouvrage est équipé d’un pont racleur permettant de ramener les sables 

décantés dans une fosse existe à l’extrémité de chaque canal. Une pompe permettra l’extraction 

des sables vers un classificateur à sable.  

 

 

Schémas III.5 : dégrilleur STEP-Ouargla.             Schémas III.6 : Dessableur STEP-

Ouargla. 



 
 

30 
 

Ouvrage de répartition 

Disposé en tête de station en aval des ouvrages de prétraitement, il permet de répartir les 

eaux usées vers les six lagunes de l’étage aéré n°1. Cette répartition est assurée par six seuils 

déversants identiques, de 1,50 m de largeur, munis de batar d’eaux pour pouvoir au besoin mettre 

une lagune quelconque hors service. 

 

Schémas III.7 : Ouvrage de prétraitement de STEP-Ouargla. 

Traitement secondaire  

Apres le traitement primaire, il y a un répartiteur qui a des vannes pour conduire les eaux 

vers les lagunes aérées de première étape. 

Bassin d’aération (première étape) 

Les étapes les plus importantes du traitement visent généralement à éliminer et à 

désassembler les matières organiques et d’autres contaminants présents dans les eaux usées et les 

transformer en composés stables par oxydation des microorganismes, les bactéries les plus 

importantes étant celles qui consomment de la matière organique avec de l’oxygène libre et les 

convertissent en composés inertes. Le problème de la biomasse appelée boue est ensuite séparé et 

pompé dans les lits de séchage, l’eau dans les étangs est ventilée par des moyens mécaniques 

(aérateurs flottants). 



 
 

31 
 

-Lagunes d’aérations : dans l’étage d’aération, l’oxygénation est assurée par une aération de 

surface, cette aération mécanique favorise le développement des bactéries qui dégradent la 

matière organique et assimilent la pollution, cette ventilation est à deux niveaux : Le premier 

niveau est exploité par 12 ventilateurs, le deuxième niveau est exploité par 7 ventilateurs duree de 

marche 2 heures/jour. 

Bassin de finition 

  Il vise généralement à améliorer la qualité de l’eau traitée en éliminant les matériaux en 

suspension et les impuretés qui se composent principalement de sable et de quelques substances 

organiques et de germes, afin que cette eau soit exemptée de tout dommage et puisse être utilisée 

à de nombreuses fins, ainsi que pour l’irrigation de certains types de cultures.  

 

Schémas III.8 : Lagune d’aération de STEP-Ouargla. 

Traitement des boues  

Les boues sont traitées dans des lits de séchage, ce qui a généralement pour but de réduire 

le volume des boues résultant du traitement d’augmenter sa concentration et d’éliminer les 

polluants biologiques, ce qui en fait le produit idéal pour certaines utilisations telles que les 

engrais. 

 



 
 

32 
 

 

Schémas III.9 : Lits de séchage de STEP-Ouargla. 

La gestion des eaux traitées  

L’eau désinfectante du filtre est acheminée dans un canal linéaire de 40 km de la station 

d’épuration à sebkhet safione. 

III.2.1.2 Méthodes utilisées pour le traitement des eaux usées dans la station d’épuration 

de Touggourt. 

Le traitement des eaux usées implique la boue activée dans lesquels les matières solides et 

organiques ainsi que les micro-organismes sont éliminés ou réduits de manière significative. Les 

étapes de traitement dans la station sont effectuées sont les suivantes : 



 
 

33 
 

 

Schémas III.10 : Schéma de planification des étapes de traitement des eaux usées de STEP 

Touggourt. 

Le relevage 

L'eau brute arrive sous pression par une conduite de refoulement à partir de réseau de la 

ville, l'eau chargée coule gravitairement dans un canal de 800 mm de large. Au moment ou le 

débit se présente, on démarre une seule pompe de relevage, sa hauteur manométrique totale est de 

06 m et débit de chaque pompe est de 586 m³/h. 

Traitement primaire 

 Le traitement primaire repose essentiellement sur le principe de la séparation des 

constituants solides de la phase liquide. C’est la phase physique où l’eau arrivant dans la plante 

est soumise à un ensemble de traitements initiaux afin d’enlever les impuretés de grande 

dimension et de les préparer pour les étapes ultérieures du traitement. Il permet d'éliminer 30 % 

des constituants solides, ce procédé comporte trois étapes fondamentales : dégrillage, dessablage, 

dégraissage et déshuilage. 

 



 
 

34 
 

Dégrillage 

Le dégrillage consiste à faire passer l'effluent entre les barreaux d’une grille, afin de retenir 

les déchets volumineux pouvant gêner les traitements ultérieurs. Il est installé dans un canal de 

800 mm de largeur et vise à éliminer les matériaux en suspension, il se compose de deux 

branches. 

- La première branche qui mène à la station où la hauteur d’eau est de hauteur d'eau dans 

400 mm, l’espace entre les barreaux est de 20 mm d’une épaisseur égale à 40 mm. 

- Deuxième branche : il est alloué au sur plus d’eau Évacuation directement sans traitement 

à l’extérieur de la station. 

Le dégrillage est classé en trois catégories selon l'écartement entre barreaux de la grille : Un 

pré dégrillage espacement de 30 à 100 mm et un dégrillage moyen espacement de 10 à 25 mm. 

Un dégrillage fin espacement de 3 à 10 mm. Il existe deux types de grilles dans la station. 

Les grilles manuelles 

Généralement inclinées par rapport l’horizontale (60-80 °), elle est verticale à la direction 

du flux d'eau, le nettoyage s'effectue manuellement. 

Les grilles mécaniques 

Ce type des grilles est incliné l’horizontale (60 °) à la direction du flux d'eau, et fonctionne 

une fois par heure. 

 

Schémas III.11 : Dégrillage manuelles et mécaniques de STEP Touggourt. 



 
 

35 
 

Dessablage 

Le dessablage est une opération d’'élimination des sables présents dans l'effluent brut qui 

est indispensable afin de protéger les conduites et d’éviter le colmatage des canalisations. 

Après que l'eau passe à travers les dégrillages, elle se déplace vers le bassin d'élimination 

du sable, de forme rectangulaire, de longueur de 15 m et de 2 m de largeur, la hauteur d'eau est de 

2,65 m, la base est de forme conique pour aider à la sédimentation du sable. Une pompe 

submersible tire le sable du fond du bassin et le transfère vers un petit ruisseau dont le débit est 

de 5 m³/h. La pompe submersible est installée avec un axe mobile le long du bassin pour 

permettre à la pompe d'extraire le sable. 

Dégraissage et déshuilage 

Le bassin de dégraissage des huiles et des graisses est d’une forme rectangulaire séparés par 

des morceaux de bois pour stabiliser le mouvement de l'eau, de longueur 15 m et de 1,10 m de 

largeur, la hauteur d'eau est de 2, 65 m où l’huile et la graisse flottant à la surface de l'eau. 

 

 

Schémas III.12 : Bassin de dessablage et dégraissage et déshuilage de STEP Touggourt. 

Traitement secondaire 

Bassin d'aération  

Le traitement secondaire correspond au traitement biologique d’une eau et fait appel à une 

grande variété de micro-organismes, principalement des bactéries. Le traitement biologique des 

boues activées s’effectue dans le bassin d'aération, il existe deux bassins d'aérations au niveau de 



 
 

36 
 

la station d’épuration de Touggourt fonctionnant en parallèle, d’une forme rectangulaire, chacun 

de 40 m de long, 20 m de large et 4,5 m de profondeur. Le volume total des deux bassins est de 

7200 m³. Chaque bassin contient deux turbines d'aération qui tournent à une vitesse de 31 à 1450 

tr/min. Les moteurs fonctionnent des pompes d'air afin d'augmenter l'oxygène dissous dans l'eau 

qui est nécessaire pour la dégradation des bactéries et cette dégradation est estimée à 80 kg/h (de 

rôle garder la quantité d'O2 entre 2-4 mg). Le temps de séjour de l’eau dans les bassins sous 

ventilation est estimé à 18 h. 

Le traitement biologique est une méthode bien connue où les bactéries se développent 

librement et se nourrissant de matières organiques contenues dans les effluents. Ce bassin est aéré 

pour permettre la respiration des bactéries qui sont donc en contact permanent avec le dioxygène 

de l'air injecté dans les effluents. Les bactéries dans les eaux usées se développent pour éliminer 

la matière organique dans l'eau.  

 

Schémas III.13 : Bassins d'aération de STEP Touggourt. 

Bassin de décantation final 

Après le processus de ventilation et la série de réactions, l'eau passe gravitaire vers le 

décanteur pour séparer les bactéries de l'eau dans les bassins de décantation, ils se trouvent les 

matières en suspension, qui sont à la fois minérales et organiques, les bactéries descendent au 

fond du bassin. 

Le filet d'eau s'écoule du haut du bassin par un canal vers un nouveau stade de traitement 

(désinfection et stérilisation) et les boues dans le bassin sont soit renvoyées dans le bassin de 



 
 

37 
 

ventilation sous forme de boues activées, soit pompées dans le "bassin de condensation" 

(cimetière bactérien). Le volume des boues biologiques à l'intérieur des bassins d'aérations est 

mesuré quotidiennement. 

 

Schémas III.14 : Bassin de décantation final de STEP Touggourt. 

Décanteur secondaire 

Les boues déposées dans le bassin de sédimentation contiennent différentes espèces de 

micro-organismes, dont les plus importantes sont les bactéries qui contribuent au traitement 

biologique. Il est utile de les réutiliser et de les restituer au bassin d’aération pour exploiter le 

temps, car les nouvelles bactéries arrivent à prendre du temps pour maturité. 

Après le dépôt des boues dans le bassin de sédimentation, une grande partie de celles-ci est 

renvoyée dans le bassin de ventilation à travers un décanteur secondaire, avec un flux de 500 

m³/h, diamètre le vis d'Archimède est de 0,85 m, et la longueur de le vis d'Archimède est de 3,23 

m et la vitesse d'entrée et de sortie de 50 à 1500 tr/min, avec inclinaison de 30°.  

 



 
 

38 
 

 

Schémas III.15 : Vis d’Archimède de STEP Touggourt. 

Traitement tertiaire (avancé) 

Bassin à hypochlorite de sodium 

Une phase chimique où l'eau est soumise à une purification et à une stérilisation dans un 

bassin appelé bassin à hypochlorite de sodium. L'hypochlorite de sodium est ajouté dans un petit 

canal qui dispose d'une pompe temporaire sur un débit régulier. La longueur du bassin est de 15,7 

m et 6 m de largeur et 2,96 m de profondeur, et le sol pente.la volume de bassin 278,8 m³. Ce 

bassin est conçu dans une forme spirale, c’est-à-dire qu’il est cloisonné de l’intérieur avec des 

murs pour réduire la vitesse de l'eau pour laisser le plus long temps possible pour la purification 

avec l'hypochlorite de sodium. 

 

Schémas III.16 : Bassin de chloration de STEP Touggourt. 

Bassin de condensation (cimetière bactéricide) 

Le processus de condensation vise à augmenter la concentration de la boue en la 

déshydratant et en augmentant le frittage de la boue. 



 
 

39 
 

La majeure partie des boues provenant du bassin de sédimentation est évacuée dans le 

bassin de condensation avec une pompe à débit de 20 m³/h. le bassin circulaire de 8 m de 

diamètre et de la hauteur totale 4 ,3 m, tandis que la hauteur des protecteurs dans les 4 m, de 

surface 50 m² et volume 208 m³.  Les boues sont stockées dans le bassin de condensation pendant 

3,3 jours. La vitesse de rotation du mélangeur est de 450 tr/min et sa concentration est de 4 à 6 %. 

La moyenne journalière de traitement des boues est de 62,5 m³/jour. 

 

Schémas III.17 : Bassin de condensation de STEP Touggourt. 

Bassins de séchage 

A la station d’épuration il y a 16 bassins de séchage, chaque bassin a une longueur de 25 m 

et une largeur de 8 m, sa surface est 200 m² et la hauteur totale du bassin est de 1 m, la hauteur 

des protecteurs à l’intérieur 0,4 m et volume total annuel vers le lit de séchage 18,250 m³/an et 

ces bassins sont rattachés à la séquence du canal de pompage. 

Les bassins sont composés d'un filtre à sable lent situé au bas du bassin. Le bassin central 

permet de recueillir l'eau dans le canal, où l'eau filtrée dans les bassins de condensation, et le 

canal de drainage des eaux pluviales retourne au point de départ de la phase préliminaire. 

Le filtre à sable est constitué d'un ensemble de couches, qui sont disposées de bas en haut 

comme suit : couche de sable mince, couche de sable grossière, couche de gravier mince, la 

couche de gravier grande. Cette étape nécessite au minimum une semaine pour être 

complètement sec.  



 
 

40 
 

 

Schémas III.18 : Bassins de séchage de STEP Touggourt. 

III.2.1.3 Matériels utilisés pour le traitement des eaux usées (Touggourt-Ouargla) 

- Spectrophotomètre DR 3900  

Cet appareil mesure la concentration de la solution. 

- Centrifugeus 

Cet appareil effectue le processus de déposition et d'accélération des solutions. IL dispose 
